quos in hunc modum Isaias etiam alloquitur : « Su-
 per montem excelsum ascende, qui evangelizas
 Sion. Exalta fortitudine tua vocem tuam 59. » *Læ-
 titia* rursus et ipsi implebantur, qui *Sionem mi-
 sericordiam* esse consecutam ; qui prædicationis
 opus, qui audientium fidem intuebantur. Nam et
 Paulus, cum ad eos scribit, quibus credendi auctor
 fuit, eosdem ipse gaudium et coronam suam ap-
 pellat 60. Eos præterea non docuisse tantum, sed
 persuasisse etiam ex eo patuerit, quod in Actis uno
 die tria hominum millia Ecclesiæ accessisse legi-
 mus 61 ; Paulum denique carceris custodi, ne in
 se mali quidquam patraret, quia omnes adessent,
 inclamasse, eamque rem admiratum illum cum
 tota domo baptizatum esse 62. *Viderunt* autem ejus
oculi ad oculos, Deum scilicet, quem manifeste ven-
 turum Psaltes affirmavit 63 : vel eos, qui tuis *ocu-
 lis letantur*, quique *simul vocem tuam audiunt*. Ubi
 autem, *Erumphant simul in lætitiis deserta Jerusa-
 lem*, habemus : *Exhilarimini, et exultemini simul,
 deserta Jerusalem*, Symmachus interpretatus est.
 Ipsa deinde *vocis eruptio*, gratiarum actiones, qui-
 bus Deus oblectatur, contenta *voce* decantasse de-
 monstrat, juxta illud : « Et lingua meditabitur ju-
 stitiam tuam, tota die laudem tuam 64. » *Deserta*
 porro historice quidem ideo ait, quod urbem ipsam,
 multis post admissum in Christum facinus absum-
 ptis, plurimum occupavit solitudo. Sin autem ea
 ad mentem sensumque interiorem referantur ;
 Ecclesia significabitur, quæ virorum quidem nu-
 mero exigua primum, infinita autem multitudine
 deinceps aucta est ; unde sunt hæc ad illam verba :
 « Eleva circum oculos tuos 65. » Tale et illud :
 « Quoniam plures liberi desertæ, quam virum ha-
 cum *Dominum brachium suum revelaturum* ait :

Quando igitur *Sionem et Jerusalem* alloquitur,
 quæ dicta sunt ad gentium vocationem referuntur.
 Fuit enim alias quidem apud illos pium vitæ insti-
 tutum ; alias etiam apud gentes ; quæ certe *Sionis*
 et *Hierosolymorum* nominibus significantur. Quo-
 niam itaque hominibus semper constitit ejusmodi
 Dei civitas ; nihil interest *Jerusalemne*, an *Sion* de-
 lectos ejusmodi nuncupes. Deinceps apostolos ab
 incredulo et impuro populo *recedere* propheticus
 jubet spiritus ; et *Dominii vasa*, eorum quæ a *Do-
 mino* selecta sunt, corpora appellat ; aut ipsa etiam
 Novi Testamenti Evangelia, quæ Judæorum relicta
 infidelitate, portare præcipit, et ab horum societate
 abstinere. Neque enim lucis et tenebrarum ulla
 potest esse communio, neque fidei cum infidei
 societas 66. Hinc est igitur, quod Galatis, qui ad
 legis cultum rediissent, ita succenset Paulus : « Adeo-
 nestultiestis, ut, cum spiritu inceperitis, nunc carne
 consummemini 67 ? » Circumcidebantur enim, qui

59 Isa. xi, 9. 60 Philipp. iv, 4. 61 Act. ii, 41. 62 Act. xvi, 24 seqq. 63 Psal. xlix, 3. 64 Psal. xxxiv, 28. 65 Isa. xlix, 18. 66 Isa. liv, 1. 67 II Cor. vi, 14, 15. 68 Galat. iii, 3.

VARIÆ LECTIONES.

α Ἰσ. γρ. τοῦς.

idem prius fuerant amplexi. Habent autem et *vasa*. A alio modo ii, qui divinæ naturæ participes effecti Spiritus sancti dona gestant, Paulumque audiunt armaturam Dei induere præcipientem ⁶¹; ipsam nimirum justitiæ lorica, ipsam salutis galeam, ipsum fidei scutum, ipsum denique Spiritus gladium, quod est Dei verbum; quibus nos subditosque populos protegimus. Cæterum, *Non cum tumultu*, inquit, *exituri estis*. Non enim tanquam *fugere* coacti in viam gentium abierunt ⁶² (quanquam et id passi sunt), sed spontanei et alacres; qui gentes omnes in ejus nomine docere jussi fuerant ⁶³. In pace autem iter faciebant, cum eum haberent comitem, qui se cum illis futurum diebus omnibus ad sæculi usque consummationem fuerat pollicitus ⁶⁴, quod certe verbis istis, *Præcedet vos Dominus*, hoc loco demonstratur. Aiunt nonnulli de sua cujusque animæ salute curanda, deque **595** Chaldaeorum moribus prius, quam de locis relinquendis præcipere, quod certe et Levitis ipsis, quibus sacra gestare incumbit, denuntiatur. Est vero de futuris, tanquam jam evenerint, Scripturæ loqui usitatum. Sic et David ipse, priusquam civitatem et templum capi contingeret, canebat: « Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam ⁶⁵, » et quæ deinceps. Fore autem eorum cum pace reditum significavit, quo tandem et ipsi in otio et tranquillitate, adjecto per Cyrum præsidio, Deoque ipso opitulante, et in propriam civitatem simul deducente, potiti sunt.

596 VERS. 13-15. *Ecce intelliget puer meus, et exaltabitur, et glorificabitur valde. Sicut stupebunt super te multi, sic in gloria erit ab hominibus species tua, et gloria tua a filiis hominum, etc.*

597 Quod hic, *Intelliget puer meus, habetur, Erudietur servus meus*, Aquilas et Symmachus interpretantur. De hocque, sive *puerum* eum, sive *servum* nomines, superius illud fuit, quod: « Ecce puer meus, apprehendam eum ⁶⁶, » dictum est. Et paulo post: « Et in nomine ejus gentes sperabunt ⁶⁷. » Et rursum: « Et dedi te in testamentum generis, in lucem gentium ⁶⁸. » Et postea: « Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus, et puer quem elegi ⁶⁹. » Conveniunt autem ista cum superioribus, ubi, **D** « Quia ego ipse, qui loquor adsum ⁷⁰, » et quæ deinceps, dicebat: in quibus, ubi de suo adventu, deque oculata evangelistarum fide disputavit; quo pacto jam sit mortalibus appariturus, qui se, qui loquitur, adesse significavit, ostendit. Dicitur vero secundum humanitatem esse *servus*, natura alioquin *filius*, et per resurrectionem *glorificari*, perque assumptionem *elevari*. Qui enim ante plausibilia dixerat, eisdem quæ sunt de morte toleranda, adjungit, et *intelligendi*, sive *erudiendi* verbum cum